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ANEXO II da Lei 4.320/64 - Adendo III Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e 
Encargos Sociais

Juros e Encargos 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes

TOTAL

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 5.615.000,00  1.205.000,00 6.820.000,00
02.01 - DIRETORIA DE GABINETE DO PREFEITO 536.900,00  213.880,00 750.780,00
02.02 - DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO 274.600,00  451.900,00 726.500,00
02.03 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 63.500,00  15.000,00 78.500,00
02.04 - FUNDO DE REEQUIPAMENTOS DO BOMBEIROS   227.825,00 227.825,00
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.166.600,00  249.600,00 1.416.200,00
03.02 - DIRETORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR

232.500,00  46.000,00 278.500,00

04.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA

265.300,00  11.800,00 277.100,00

04.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE 467.900,00  114.800,00 582.700,00
04.03 - SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA 204.300,00  87.700,00 292.000,00
04.05 - SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTOS 
(ISSQN),DÍVIDA ATIVA E ATENDIMENTO AO CIDADÃO

1.285.800,00  262.800,00 1.548.600,00

05.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO

810.500,00  16.100,00 826.600,00

05.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRIMENTOS 431.100,00  180.800,00 611.900,00
05.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

340.700,00  34.500,00 375.200,00

05.07 - SUPERINTENDÊNCIA DE GEOPROCESSAMENTO   600.000,00 600.000,00
05.09 - DEPARTAMENTO DE SISTEMAS 220.200,00  1.996.675,00 2.216.875,00
06.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

128.500,00  11.800,00 140.300,00

06.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO 41.334.647,00  14.497.838,00 55.832.485,00
06.05 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA 176.700,00  2.960.175,00 3.136.875,00
07.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE

1.466.200,00  800.600,00 2.266.800,00

07.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E JUVENTUDE   1.198.600,00 1.198.600,00
08.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.297.700,00  550.000,00 1.847.700,00

08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.687.200,00  3.204.240,00 7.891.440,00
08.03 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   3.050,00 3.050,00
08.04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

  152.760,00 152.760,00

08.06 - SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA E DE HABITAÇÃO 330.400,00  223.900,00 554.300,00
09.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA

148.200,00  50.000,00 198.200,00

09.02 - DIRETORIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 5.536.500,00  419.100,00 5.955.600,00
09.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 1.199.100,00  180.800,00 1.379.900,00
09.05 - DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO 
E CULTURA

1.207.400,00  1.591.400,00 2.798.800,00

09.06 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO   200.000,00 200.000,00
09.07 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 1.419.700,00  221.500,00 1.641.200,00
10.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INTERIOR

370.100,00  98.400,00 468.500,00

10.02 - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 1.196.700,00  867.500,00 2.064.200,00
10.03 - DIRETORIA DE VIAS RURAIS 688.600,00  5.345.823,00 6.034.423,00
10.04 - DIRETORIA DE LOGÍSTICA 830.800,00  1.235.800,00 2.066.600,00
11.01 - Diretoria Geral 3.336.200,00  6.952.900,00 10.289.100,00
11.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 217.800,00  211.900,00 429.700,00
11.04 - DEPARTAMENTO SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS   2.628.050,00 2.628.050,00
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UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e 
Encargos Sociais

Juros e Encargos 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes

TOTAL

12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 30.269.126,00  21.179.423,00 51.448.549,00
88.01 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 1.083.800,00 1.138.400,00 2.298.300,00 4.520.500,00
Total 108.840.273,00 1.138.400,00 72.798.239,00 182.776.912,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos Inversões 
Financeiras

Amortização da 
Dívida

TOTAL

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 1.180.000,00   1.180.000,00
02.01 - DIRETORIA DE GABINETE DO PREFEITO 150.000,00   150.000,00
02.02 - DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO 30.000,00   30.000,00
02.03 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 10.000,00   10.000,00
02.04 - FUNDO DE REEQUIPAMENTOS DO BOMBEIROS 100.000,00   100.000,00
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 60.000,00   60.000,00
03.02 - DIRETORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR

30.000,00   30.000,00

04.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE 15.000,00   15.000,00
04.03 - SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA 15.000,00   15.000,00
04.05 - SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTOS 
(ISSQN),DÍVIDA ATIVA E ATENDIMENTO AO CIDADÃO

160.000,00   160.000,00

05.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO

30.000,00   30.000,00

05.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRIMENTOS 15.000,00   15.000,00
05.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.000,00   5.000,00

05.06 - SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 13.236.000,00   13.236.000,00
05.07 - SUPERINTENDÊNCIA DE GEOPROCESSAMENTO 50.000,00   50.000,00
05.09 - DEPARTAMENTO DE SISTEMAS 60.000,00   60.000,00
06.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO 3.650.000,00   3.650.000,00
07.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 438.000,00   438.000,00
08.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

500.000,00   500.000,00

08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 74.950,00   74.950,00
08.04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

49.240,00   49.240,00

08.06 - SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA E DE HABITAÇÃO 50.000,00   50.000,00
09.02 - DIRETORIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 130.000,00   130.000,00
09.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 15.000,00   15.000,00
09.05 - DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO 
E CULTURA

1.520.000,00   1.520.000,00

09.06 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 134.425,00   134.425,00
09.07 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 4.030.000,00   4.030.000,00
10.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INTERIOR

100.000,00   100.000,00

10.02 - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 1.040.000,00   1.040.000,00
10.03 - DIRETORIA DE VIAS RURAIS 1.200.000,00   1.200.000,00
10.04 - DIRETORIA DE LOGÍSTICA 2.700.000,00   2.700.000,00
11.01 - Diretoria Geral 353.075,00   353.075,00
11.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 180.000,00   180.000,00
11.04 - DEPARTAMENTO SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS 700.000,00   700.000,00
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UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos Inversões 
Financeiras

Amortização da 
Dívida

TOTAL

12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 971.000,00   971.000,00
88.01 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO   2.692.500,00 2.692.500,00
Total 32.981.690,00 0,00 2.692.500,00 35.674.190,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
RESERVAS

Orçamentária do 
RPPS

Contingência TOTAL

99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.000.000,00 2.000.000,00
Total 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL GERAL
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 8.000.000,00
02.01 - DIRETORIA DE GABINETE DO PREFEITO 900.780,00
02.02 - DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO 756.500,00
02.03 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 88.500,00
02.04 - FUNDO DE REEQUIPAMENTOS DO BOMBEIROS 327.825,00
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.476.200,00
03.02 - DIRETORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 308.500,00
04.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 277.100,00
04.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE 597.700,00
04.03 - SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA 307.000,00
04.05 - SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTOS (ISSQN),DÍVIDA ATIVA E ATENDIMENTO AO CIDADÃO 1.708.600,00
05.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 856.600,00
05.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRIMENTOS 626.900,00
05.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 380.200,00
05.06 - SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 13.236.000,00
05.07 - SUPERINTENDÊNCIA DE GEOPROCESSAMENTO 650.000,00
05.09 - DEPARTAMENTO DE SISTEMAS 2.276.875,00
06.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 140.300,00
06.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO 59.482.485,00
06.05 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA 3.136.875,00
07.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 2.266.800,00
07.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 1.636.600,00
08.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2.347.700,00
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.966.390,00
08.03 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 3.050,00
08.04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 202.000,00
08.06 - SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA E DE HABITAÇÃO 604.300,00
09.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 198.200,00
09.02 - DIRETORIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 6.085.600,00
09.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 1.394.900,00
09.05 - DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E CULTURA 4.318.800,00
09.06 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 334.425,00
09.07 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 5.671.200,00
10.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 568.500,00
10.02 - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 3.104.200,00
10.03 - DIRETORIA DE VIAS RURAIS 7.234.423,00
10.04 - DIRETORIA DE LOGÍSTICA 4.766.600,00
11.01 - Diretoria Geral 10.642.175,00
11.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 609.700,00
11.04 - DEPARTAMENTO SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS 3.328.050,00
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UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL GERAL
12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 52.419.549,00
88.01 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 7.213.000,00
99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00
Total 220.451.102,00


